
76  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº. 635/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/938931, de 26/08/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato da Assinatura 
do Convênio com a Prefeitura para Construção do Centro de Convenções 
Cultural e Poliesportivo no Município de Marituba/PA.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 697572
PORTARIA Nº. 636/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/938940 de 26/08/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Ato do Convênio com a Prefei-
tura para Construção do Centro de Convenções Cultural e Poliesportivo no 
Município de Marituba/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Senhor Benedito Ruy Santos Cabral – 
Secretário de Estado ao Município de Marituba/PA.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 697574
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 015/2021– CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONCRETO E PROTEÇÃO DO MURO COM ENR-
ROCAMENTO DE PEDRA RACHÃO, DA PRAIA DE CRISPIM NO MUNICIPIO 
DE MARAPANIM, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ESTRUTURAL CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI – HABILITADA;
2 - PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – EPP – HABILITADA;
3 - CARMONA CABRERA CONSTRORA DE OBRAS S.A – HABILITADA;
4 - PAULO BRIGIDO ENGENHARIA EIRELI - HABILITADA;
5 - JS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP - HABILITADA;
6 - JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL - HABILITADA;
7 - INOVARE EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - HABILITADA;
8 - INFINITY ENGENHARIA – HABILITADA.
EMPRESA INABILITADA:
1 - CONSTRUTEC CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRELI – CNPJ: 
11.128.119/0001-60 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 697506
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS TP 
022/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENA-
GEM PROFUNDA DE VIAS URBANAS, no Município de Rondon, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA HABILITADA:
1 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
– CNPJ: 08.645.489/0001-60- HABILITADA;

EMPRESA INABILITADA:
1 - DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 
07.709.325/0001-97 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 26 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 697476
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

21º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2013
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual por mais 04 (quatro) meses, ambos iniciando em 16.08.2021, 
encerrando em 15.12.2021.
Data de Assinatura: 16.08.2021.
Contratada: Consan Engenharia Ltda, CNPJ: 34.609.503/0001-80.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 697711
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021
Objeto: Fornecimento de 500 (quinhentos) hidrômetros QN 1,5m/3/h, mar-
ca: hidrometer, modelo: relojoaria inclinada.
Data de Assinatura: 25.08.2021.
Valor: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Fundamentação: Artigo 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016, c/c art. 71, inci-
so II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: Bit Comércio de Equipamentos e Suprimentos de Informática Eireli.
Diretor de Mercado: Maurício Otávio de Almeida.
Presidente em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 697718
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 21/2021
Objeto: Fornecimento de água mineral natural, potável e não gasosa em 
garrafões de 20 litros (em comodato de vasilhame, no mínimo 70 garrafões) 
e em copos de 200 ml, para atender a necessidade da companhia.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação N° 11/2021
Valor do Contrato : R$ 23.939,00 (vinte e três mil, novecentos e trinta e nove reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Plano 
Interno: 412.000.8338-C – Natureza da Despesa: 33.90.30-07 – Fonte: 
0661 – Ação: 232632.
Vigência 25.08.2021 a 24.08.2022.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Elvis 
Fernando Amadeu Torres
Data da Assinatura: 25.08.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 697338
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 318131/2021
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2021-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execução 
de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto de 
Requalificação da Rua Ananin, no Município de Ananindeua, Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA:
CONSTRUTORA MARQUISE S/A, foi a vencedora da Concorrência Públi-
ca Nacional Nº 01/2021, pelo critério de menor preço, no total de R$ 
13.882.944,95 (Treze milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, novecentos 
e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).
Belém- PA, 26 de agosto de 2021.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 697638


